
93242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1649
Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 
ss.mm.ii.. Assegnazione per l’anno 2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e ragioneria confermata dal Dirigente della della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali Avv. Fabiano Amati formulata di 
concerto con il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di assegnare, per l’annualità 2026, i contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 e ss.mm.ii. nella misura pari ad euro 21.149.250,00, in favore dei Comuni del territorio 
regionale per interventi infrastrutturali consistenti nella realizzazione e manutenzione di opere pubbliche 
o di pubblico interesse di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 maggio 2025, n. 661 ed elencati 
nell’Allegato “A” alla presente deliberazione, della quale ne è parte sostanziale ed integrante;

•	 di dare atto che gli interventi finanziati risultano compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 
134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;

•	 di dare atto che l’assegnazione dei contributi di cui trattasi per complessivi euro 21.149.250,00, integra il 
finanziamento degli interventi di realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse 
di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 maggio 2025, n. 661 elencati, e ritenuti ammissibili, 
nell’Allegato C - “Istanze ammissibili ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 2025, n. 1077” alla determinazione 
n. 00687 del 30/09/2025;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 



                                                                                                                                93243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

trasmissione del presente provvedimento di assegnazione per l’annualità 2026 dei contributi di cui 
all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii., comprensivo del file xlsx 
caricato sul sistema GLF, al Ministero dell’economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria 
generale dello Stato – Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) entro il 
termine del 31 dicembre 2025 stabilito all’articolo 1 comma 4 dell’Accordo tra il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario siglato in data 9 settembre 2021;

•	 di demandare alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture la notifica del presente provvedimento di 
assegnazione ai beneficiari dei contributi ministeriali, evidenziando ogni adempimento conseguente a 
cui sono tenuti in base alle disposizioni di cui ai commi da 134-138 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
e ss.mm.ii.;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



93244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

Oggetto: Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 
Assegnazione per l’anno 2026.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
arità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per 

2021. [Legge di bilancio 2019]”
dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della legge 

2034 l’assegnazione in 

−
−

−

−

−

−
−
− l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico

sono stati schematizzati nell’allegato H alla legge 

– –
– –

– U, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della 
Regione Puglia e delle altre Regioni a statuto ordinario l’impegno pluriennale ad 

–
è provveduto alla registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata attiva ad 



                                                                                                                                93245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

riportato nella tabella di cui all’allegato H alla legge 30 dicembre 2020, n. 178.

In base all’articolo 1, commi 135 e 135
stabilito che le Regioni, nell’atto di assegnazione del contributo ai soggetti del proprio 
territorio da adottarsi entro il 30 ottobre dell’anno precedente a ciascun anno di 
riferimento, individuino, ove previsto, a pena di nullità ai sensi dell’articolo 11 della 

In base a quanto stabilito all’articolo 1 comma 1 dell’Accordo siglato in data 9 
tra il Ministero dell’Economia e delle 

L’articolo 1 comma 135
“i Comuni beneficiari, entro il 30 novembre dell’anno precedente al periodo di 

134,  legge  di  bilancio 2019»”. Tale adempimento, richiamato dall’articolo 1, comma 
2, dell’accordo vigente, che recita testualmente “….
soggetti beneficiari, ivi inclusi i comuni, entro il 30 novembre dell’anno precedente al 

–
”, s’intende assolto da parte dell’Ente Regione, attraverso l’inserimento 

all’interno del sistema informativo GLF, entro il 30 novembre dell’anno precedente il 
periodo di riferimento, dell’elenco degli interventi finanziati, completo del codice 
fiscale e denominazione del soggetto beneficiario, dell’importo del contributo 

Con l’articolo 1, comma 797, lett. a) della Legge 30 dicembre 2024 , n. 207 “Bilancio di 

2027”, sono state apportate modifiche importanti all’articolo 1, comma 134 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 consistenti nel “taglio” delle risorse per gli investimenti 

erogati da quest’ultime, per un ammontare pari ad almeno il 70 per cento per ciascun 



93246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

ministeriali tra le Regioni è stata sostituita dalla tabella di cui all’Allegato II alla Legge di 

(€) (€) (€) (€) (€) (€)

Per l’annualità 2026 alla Regione Puglia è stato confermato il target per un importo 

avvenuta attraverso una procedura a "sportello", valutando le stesse secondo l’ordine 

l’Avviso Pubblico



                                                                                                                                93247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

“Atto di indirizzo in ordine alla destinazione dei contributi ministeriali di cui all’articolo 

l’annualità 2026”
all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. 
previsto per l’annualità 2026, pari a all’integrazione del 

nell’ambito del bilancio regionale “autonomo” per complessivi euro 3.165.000,00 in 

legge n. 145/2018, approvando l’elenco delle istanze ammissibili a finanziamento e 
ell’Allegato C “Istanze ammissibili ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 

2025, n. 1077”.

all’assegnazione per l’annualità 2026 dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, 

specifico Codice Unico di Progetto (CUP) e riportati nell’Allegato “A” alla presente 
deliberazione”, parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione. 

nell’Allegato C “Istanze ammissibili ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 2025, n. 1077” 

l’annualità 2026 

istituire in parte spesa, all’interno del bilancio regionale “vincolato” e nell’ambito del 

“dedicat ” la cui dotazione finanziaria avrà luogo mediante prelevamento delle somme 



93248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

al comma 137, l’Ente effettuerà periodicamente controlli a campione sulle opere 

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del 
presente atto finalizzato all’assegnazione, per l’anno 2026, dei contributi per 
investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 dicembre 2018 n. 145 

2025, n. 661 così come elencati nell’Allegato A al presente provvedimento.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  

Tutto ciò premesso, al fine di individuare gli interventi da finanziare per l’anno 2026 
con i contributi per gli investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 



                                                                                                                                93249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

• di assegnare, per l’annualità 2026, i contributi di cui all’articolo 1, comma 134, 

ed elencati nell’Allegato “A” alla presente deliberazione

•

• di dare atto che l’assegnazione

ell’Allegato C “Istanze ammissibili ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 2025, n. 
1077” alla determinazione n. 00687 del 30/09/2025;

• –

l’annualità 2026 dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 

GLF, al Ministero dell’economia e delle Finanze –
–

Amministrazioni (IGEPA) entro il termine del 31 dicembre 2025 stabilito all’articolo 
1 comma 4 dell’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni 

•

•

regolarità amministrativa dell’
proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Giuseppe Sforza
23.10.2025 13:27:50
GMT+01:00



93250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

L’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali unitamente al 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIOVANNI
SCANNICCHIO
23.10.2025 15:45:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/10/2025 17:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
24.10.2025 10:18:12
GMT+02:00

Michele
Emiliano
29.10.2025
12:41:11
GMT+01:00



                                                                                                                                93251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

S
TO

LF
A

 R
EG

IN
A

Fi
rm

at
o 

il 
23

/1
0/

20
25

 1
7:

27
S

er
ia

le
 C

er
tif

ic
at

o:
 2

30
09

50
V

al
id

o 
da

l 2
0/

03
/2

02
3 

al
 2

0/
03

/2
02

6
In

fo
C

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

El
ec

tr
on

ic
 S

ig
na

tu
re

 C
A



93252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



                                                                                                                                93253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



93254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



                                                                                                                                93255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



93256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



                                                                                                                                93257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)



93258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

In
te

rv
en

ti 
da

 fi
na

nz
ia

re
 p

er
 l'

an
no

 2
02

6 
a 

va
le

re
 su

i c
on

tr
ib

ut
i d

i c
ui

 a
ll’

ex
 a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

13
4 

e 
ss

., 
de

lla
 le

gg
e 

30
 d

i

(€
)


